
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

1 
 

EDITAL PROGRAD DE DIVULGAÇÃO Nº 06 DE 12 DE ABRIL DE 2017 

RESULTADO DA 1ª ETAPA DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA O PROGRAMA DE 

MONITORIA PRIMEIRO SEMESTRE DE 2017  

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela que lhe foram conferidas 

pelas Portarias da Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 789/2015 de 

02/09/2015, considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 3/2017 de 13/03/2017,  

RESOLVE:  

 

 

I. Divulgar, na forma do Anexo I, o resultado da 1ª etapa da análise de atendimento às 

exigências do Edital de abertura PROGRAD Nº 3/2017. 

II. Abrir prazo para interposição de recurso de 13 a 17 de abril de 2017.  

III. . Os recursos deverão ser enviados para o email: cograd@ufgd.edu.br.  

 

 

 

Dourados-MS, 12 de abril de 2017.  

 

 

 

 

Profª Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

mailto:cograd@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

2 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 6/2017 DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 

Anexo I - Análise da 1º etapa de Atendimento às Exigências do Edital PROGRAD Nº 3/2017 

 

UNIDADE DISCIPLINA CURSO SOLICITADO PROFESSOR (A)  SITUAÇÃO 

FACALE ATUAÇÃO I ARTES CÊNICAS 

MARIA REGINA TOCCHETTO DE 

OLIVEIRA 

Encaminhada para 

análise 

FACE CONTABILIDADE GERENCIAL CIÊNCIAS CONTÁBEIS ANTONIO CARLOS VAZ LOPES 

Encaminhada para 

análise 

FACE ANÁLISE DE CUSTOS CIÊNCIAS CONTÁBEIS ANTONIO CARLOS VAZ LOPES 

Encaminhada para 

análise 

FACE CONTABILIDADE SOCIETÁRIA CIÊNCIAS CONTÁBEIS CRISTIANE MALLAMNN HUPPES 

Encaminhada para 

análise 

FACE CONTABILIDADE SOCIAL CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

JONATHAN GONÇALVES DA 

SILVA 

Encaminhada para 

análise 

FACE TEORIA MICROECONÒMICA III CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

JONATHAN GONÇALVES DA 

SILVA 

Encaminhada para 

análise 

FACE TEORIA MICROECONÒMICA I CIÊNCIAS ECONÔMICAS JULIANA MARIA DE AQUINO 

Encaminhada para 

análise 

FACE 

ESTATÍSTICA ECONOMICA E INTRODUÇÃO 

À ECONOMETRIA CIÊNCIAS ECONÔMICAS JULIANA MARIA DE AQUINO 

Encaminhada para 

análise 

FACE 

CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO 

SÓCIO-ECONÔMICO CIÊNCIAS ECONÔMICAS LEANDRO VINICIOS CARVALHO 

Encaminhada para 

análise 

FACE TEORIA MACROECONÔMICA II  CIÊNCIAS ECONÔMICAS ROSELAINE BONFIM DE ALMEIDA 

Encaminhada para 

análise 

FACE ECONOMIA E COMÉRCIO INTERNACIONAL CIÊNCIAS ECONÔMICAS ROSELAINE BONFIM DE ALMEIDA 

Encaminhada para 

análise 

FACET QUÍMICA GERAL E ORGÂNICA AGRONOMIA CLAÚDIO RODRIGUES NOGUEIRA 

Encaminhada para 

análise 

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

BACHARELADO BRUNO HENRIQUE TORRES 

Encaminhada para 

análise 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

3 
 

FACET ESTATÍSTICA CIÊNCIAS CONTÁBEIS ALESSANDRA QUERINO DA SILVA 

Encaminhada para 

análise 

FACET 

ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA 

ANALÍTICA ENGENHARIA CIVIL ADRIANO OLIVEIRA BARBOSA 

Encaminhada para 

análise 

FACET CÁLCULO NUMÉRICO ENGENHARIA CIVIL LAÍS CORREA 

Encaminhada para 

análise 

FACET FÍSICA QUÍMICA PARA ENGENHARIA I ENGENHARIA DE ALIMENTOS IVAN RAMIRES 

Encaminhada para 

análise 

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL  

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA LAÍS CORREA 

Encaminhada para 

análise 

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III ENGENHARIA DE ENERGIA 

KARLA KATERINE BARBOZA DE 

LIMA 

Encaminhada para 

análise 

FACET QUÍMICA GERAL I ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DANIELE MIGNOLO DOS SANTOS 

Encaminhada para 

análise 

FACET 

LABORATÓRIO DE DESENHO POR 

COMPUTADOR 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO FELIPE JOSÉ CARBONE 

Encaminhada para 

análise 

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

KARLA KATERINE BARBOZA DE 

LIMA 

Encaminhada para 

análise 

FACET FÍSICA I ENGENHARIA MECÂNICA ZIANI DE SOUZA SCHIABER 

Encaminhada para 

análise 

FACET QUÍMICA GERAL I FÍSICA CRISTIANE STORCK SCHWALM 

Encaminhada para 

análise 

FACET FÍSICA II 

 

GIOVANI MANZEPPI FACCIN 

Pendência: Informar o 

curso 

FACET PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA MATEMÁTICA ALESSANDRA QUERINO DA SILVA 

Encaminhada para 

análise 

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I MATEMÁTICA IRENE MAGALHÃES CRAVEIRO 

Encaminhada para 

análise 

FACET FÍSICO-QUÍMICA III 

QUÍMICA 

LICENCIATURA/BACHARELADO PATRICIA HATSUE SUEGAMA 

Encaminhada para 

análise 

FACET FÍSICA III QUÍMICA BACHARELADO FÁBIO ALENCAR DOS SANTOS 

Encaminhada para 

análise 

FACET ANÁLISE ESTRUTURAL DE COMPOSTOS QUÍMICA BACHARELADO LUCAS PIZZUTI Encaminhada para 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

4 
 

ORGÂNICOS análise 

FACET QUÍMICA GERAL I 

QUÍMICA LICENCIATURA 

NOTURNO CRISTIANE STORCK SCHWALM 

Encaminhada para 

análise 

FACET QUÍMICA GERAL I QUÍMICA LICENCIATURA 

VICTOR HUGO RODRIGUES DE 

SOUZA 

Encaminhada para 

análise 

FACET QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL I QUÍMICA LICENCIATURA 

VICTOR HUGO RODRIGUES DE 

SOUZA 

Encaminhada para 

análise 

FACET 

QUIMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA 

EXPERIMENTAL  QUÍMICA LICENCIATURA  TIAGO ANDRÉ DENCK COLMAN 

Encaminhada para 

análise 

FACET QUIMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA  QUÍMICA LICENCIATURA  TIAGO ANDRÉ DENCK COLMAN 

Encaminhada para 

análise 

FACET INFORMÁTICA NO ENSINO DE QUÍMICA QUÍMICA LICENCIATURA ELISANGELA MATIAS MIRANDA 

Encaminhada para 

análise. Foi considerada 

somente uma proposta.  

FACET ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS I SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

VALGUIMA VICTORIA AGUIAR 

ODAKURA 

Encaminhada para 

análise 

FACET MATEMÁTICA FUNDAMENTAL ZOOTECNIA BRUNO HENRIQUE TORRES 

Encaminhada para 

análise 

FACET QÚMICA GERAL E ORGÂNICA  ZOOTECNIA ROBERTO DA SILVA GOMES 

Encaminhada para 

análise 

FADIR DIREITO ADMINISTRATIVO I DIREITO 

ANTÔNIO ZEFERINO DA SILVA 

JUNIOR 

Encaminhada para 

análise 

FADIR DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO DIREITO 

ARTHUR PINHEIRO DE AZEVEDO 

BANZATTO 

Encaminhada para 

análise 

FADIR DIREITO EMPRESARIAL II DIREITO 

ARTHUR RAMOS DO 

NASCIMENTO  

Encaminhada para 

análise 

FADIR DIREITO DO TRABALHO I DIREITO 

ARTHUR RAMOS DO 

NASCIMENTO  

Encaminhada para 

análise 

FADIR DIREITO CIVIL I DIREITO BRUNO ALEXANDRE RUMIATTO 

Encaminhada para 

análise 

FADIR TEORIA DO ESTADO E CIÊNCIA POLÍTICA DIREITO DEBORAH SILVA DO MONTE 

Encaminhada para 

análise 

FADIR DIREITO CONSTITUCIONAL  II DIREITO GASSEN ZAKI GEBARA Pendência item 4.2 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

5 
 

FADIR ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS RELAÇÕES INTERNACIONAIS BRUNO BOTI BERNARDI 

Encaminhada para 

análise 

FADIR 

INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DAS 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS RELAÇÕES INTERNACIONAIS HERMES MOREIRA JUNIOR 

Pendência item 4.2 

FADIR 

FEMINISMOS E RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

KATIUSCIA MORENO GALHERA E 

TCHELLA MASO 
Indeferida Item 1.3.3 a 

FADIR 

PENSAMENTOS SOCIAL E POLÍTICO 

LATINO AMERICANO RELAÇÕES INTERNACIONAIS KATIUSCIA MORENO GALHERA 

Encaminhada para 

análise 

FADIR 

METODOLOGIA DE PESQUISA EM 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

MATEHUS DE CARVALHO 

HERNANDEZ 

Encaminhada para 

análise 

FADIR 

TEORIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

I RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

MATEHUS DE CARVALHO 

HERNANDEZ 

Encaminhada para 

análise 

FADIR 

HISTÓRIA DAS RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS II RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

ROBERTO MAURO DA SILVA 

FERNANDES 

Encaminhada para 

análise 

FADIR 

GEOGRAFIA E RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

ROBERTO MAURO DA SILVA 

FERNANDES 

Encaminhada para 

análise 

FADIR POLÍTICA EXTERNA BRASILEIRA RELAÇÕES INTERNACIONAIS TOMAZ ESPÓSITO NETO 

Encaminhada para 

análise 

FAEN BROMATOLOGIA BIOTECNOLOGIA 

CAROLINE PEREIRA MOURA 

ARANHA 

Encaminhada para 

análise 

FAEN ESTÁTICA DOS CORPOS RÍGIDOS ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO 

Encaminhada para 

análise 

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS I ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO 

Encaminhada para 

análise 

FAEN RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II ENGENHARIA CIVIL 

ANDRÉ FELIPE APARECIDO 

MELLO 

Encaminhada para 

análise 

FAEN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL I ENGENHARIA CIVIL CHRISTIAN SOUZA BARBOZA 

Encaminhada para 

análise 

FAEN DESENHO TÉCNICO BÁSICO ENGENHARIA CIVIL 

LILIANE RODRIGUES CONGRO DA 

ROCHA 

Encaminhada para 

análise 

FAEN HIDRÁULICA I ENGENHARIA CIVIL LÕIDE ANGELINI SOBRINHA 

Encaminhada para 

análise 

FAEN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS  ENGENHARIA DE ALIMENTOS CAROLINE PEREIRA MOURA Encaminhada para 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

6 
 

ARANHA análise 

FAEN MICROBIOLOGIA APLICADA A ALIMENTOS ENGENHARIA DE ALIMENTOS CRISTINA TOSTES FILGUEIRAS 

Encaminhada para 

análise 

FAEN FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA ENGENHARIA DE ALIMENTOS LEANDRO OSMAR WERLE 

Encaminhada para 

análise 

FAEN LABORATÓRIO DE ENGENHARIA ENGENHARIA DE ALIMENTOS LEANDRO OSMAR WERLE 

Encaminhada para 

análise 

FAEN 

REFRIGERAÇÃO NA INDÚSTRIA DE 

ALIMENTOS ENGENHARIA DE ALIMENTOS RAQUEL MANOZZO GALANTE 

Encaminhada para 

análise 

FAEN TECNOLOGIA DE ÓLEOS E GORDURAS ENGENHARIA DE ALIMENTOS ROSALINDA AREVALO PINEDO 

Encaminhada para 

análise 

FAEN MECÂNICA DOS FLUÍDOS I ENGENHARIA DE ALIMENTOS SUELI MARIE OHATA 

Encaminhada para 

análise 

FAEN OPERAÇÕES UNITÁRIAS II ENGENHARIA DE ALIMENTOS SUELI MARIE OHATA 

Encaminhada para 

análise 

FAEN INTRODUÇÃO A ENGENHARIA ENGENHARIA DE ENERGIA 

ANTONIO CARLOS CAETANO DE 

SOUZA 

Encaminhada para 

análise 

FAEN TRANSFERÊNCIA DE CALOR II ENGENHARIA DE ENERGIA 

ANTONIO CARLOS CAETANO DE 

SOUZA 

Encaminhada para 

análise 

FAEN ESTÁTICA DOS CORPOS RÍGIDOS ENGENHARIA DE ENERGIA CLIVALDO DE OLIVEIRA 

Encaminhada para 

análise 

FAEN CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATERIAIS ENGENHARIA DE ENERGIA EDILSON NUNES POLLNOW 

Encaminhada para 

análise 

FAEN 

ENGENHARIA DE SISTEMAS 

TERMODINÂMICOS I ENGENHARIA DE ENERGIA 

FERNANDO AUGUSTO ALVES 

MENDES 

Encaminhada para 

análise 

FAEN 

AUTOMAÇÃO ELETROHIDRÁULICA E 

ELETROPNEUMÁTICA ENGENHARIA DE ENERGIA GERSON BESSA GIBELLI 

Encaminhada para 

análise 

FAEN 

PLANEJAMENTO E CONTROLE DA 

PRODUÇÃO I ENGENHARIA DE PRODUÇÃO FABIANA RAUPP 

Encaminhada para 

análise 

FAEN SISTEMAS LOGÍSTICOS II ENGENHARIA DE PRODUÇÃO FERNANDA CAVICCHIOLI ZOLA 

Encaminhada para 

análise 

FAEN 

REPRESENTAÇÃO GRÁFICA PARA 

ENGENHARIA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO FERNANDA CAVICCHIOLI ZOLA 

Encaminhada para 

análise 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

7 
 

FAEN ENGENHARIA DE CUSTOS ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

WALTER ROBERTO HERNANDEZ 

VERGARA 

Encaminhada para 

análise 

FAEN PROJETOS INDUSTRIAIS II ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

WALTER ROBERTO HERNANDEZ 

VERGARA 

Encaminhada para 

análise 

FAEN MECÂNICA DOS FLUIDOS EXPERIMENTAL ENGENHARIA MECÂNICA 

AUGUSTO SALOMÃO 

BORNSCHLEGELL 

Encaminhada para 

análise 

FAEN COMBUSTÃO E COMBUSTÍVEIS ENGENHARIA MECÂNICA 

AUGUSTO SALOMÃO 

BORNSCHLEGELL 

Encaminhada para 

análise 

FAEN 

AUTOMAÇÃO HIDRÁULICA E 

PNEUMÁTICA ENGENHARIA MECÂNICA CLIVALDO DE OLIVEIRA 

Encaminhada para 

análise 

FAEN 

ENGENHARIA DE SISTEMAS 

TERMODINÂMICOS I ENGENHARIA MECÂNICA 

FERNANDO AUGUSTO ALVES 

MENDES 

Encaminhada para 

análise 

FAEN DINÂMICA DOS CORPOS RÍGIDOS ENGENHARIA MECÂNICA MARCUS V M VARANIS 

Encaminhada para 

análise 

FAEN METROLOGIA E SISTEMAS DE MEDIÇÃO ENGENHARIA MECÂNICA RAFAEL FERREIRA GREGOLIN 

Encaminhada para 

análise 

FAEN ENSAIOS MECÂNICOS DOS MATERIAIS ENGENHARIA MECÂNICA WAGNER DA SILVEIRA Pendência item 4.2 

FAEN CONFORMAÇÃO MECÂNICA E ENSAIOS ENGENHARIA MECÂNICA WAGNER DA SILVEIRA Pendência item 4.2 

FAEN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS NUTRIÇÃO ROSALINDA AREVALO PINEDO 

Encaminhada para 

análise 

FAEN 

OPERAÇÕES UNITÁRIAS DA INDUSTRIA 

QUÍMICA QUÍMICA BACHARELADO RAQUEL MANOZZO GALANTE 

Encaminhada para 

análise 

FCA FORRAGICULTURA AGRONOMIA 

ALZIRA GABRIELA DA SILVA 

PAUSE 

Encaminhada para 

análise 

FCA GENÉTICA NA AGROPECUÁRIA AGRONOMIA LIVIA MARIA CHAMMA DAVIDE 

Encaminhada para 

análise 

FCA MELHORAMENTO DE PLANTAS AGRONOMIA LIVIA MARIA CHAMMA DAVIDE 

Encaminhada para 

análise 

FCA CITOLOGIA E ANATOMIA VEGETAL AGRONOMIA 

RODRIGO KELSON SILVA 

REZENDE 

Encaminhada para 

análise 

FCA OBRAS HIDRAÚLICAS AGRÍCOLAS ENGENHARIA AGRÍCOLA EDER PEREIRA GOMES 

Encaminhada para 

análise 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

8 
 

FCA 

MECÂNICA VETORIAL PARA ENGENHARIA 

AGRÍCOLA ENGENHARIA AGRÍCOLA ROBERTO CARLOS ORLANDO 

Pendência item 4.2 

FCA HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ANIMAL 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

ANDREA MARIA DE ARAÚJO 

GABRIEL 

Encaminhada para 

análise 

FCA 

IMPLANTAÇÃO, CONDUÇÃO E ANÁLISE DE 

EXPERIMENTOS AGROPECUÁRIOS 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

DANIELE MENEZES 

ALBUQUERQUE 

Pendência item 4.2 

FCA 

INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

DANIELE MENEZES 

ALBUQUERQUE 

Pendência item 4.2 

FCA 

CULTURAS FORRAGEIRAS DE INTERESSE 

ZOOTÉCNICO ZOOTECNIA 

ALZIRA GABRIELA DA SILVA 

PAUSE 

Encaminhada para 

análise 

FCA HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA 

ANDREA MARIA DE ARAÚJO 

GABRIEL 

Encaminhada para 

análise 

FCA FISIOLOGIA DA DIGESTÃO ZOOTECNIA JEFFERSON RODRIGUES GANDRA 

Encaminhada para 

análise 

FCA FISIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA JEFFERSON RODRIGUES GANDRA 

Encaminhada para 

análise 

FCBA MICROBIOLOGIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

GISELE JANE DE JESUS E 

MARCELO FOSSA 

Pendência item 4.2 

FCBA BIOINFORMÁTICA II BIOTECNOLOGIA RODRIGO MATHEUS PEREIRA 

Encaminhada para 

análise 

FCBA BIOTECNOLOGIA VEGETAL BIOTECNOLOGIA CLAUDIA ROBERTA DAMIANI 

Encaminhada para 

análise 

FCBA BOTÂNICA I BIOTECNOLOGIA CLAUDIA ROBERTA DAMIANI 

Encaminhada para 

análise 

FCBA BIOLOGIA CELULAR  CIENCIAS BIOLÓGICAS 

MÔNICA MARIA BUENO DE 

MORAES 

Encaminhada para 

análise 

FCBA GENÉTICA APLICADA  ZOOTECNIA LILIAM SILVIA CANDIDO Pendência item 4.2 

FCBA HISTOLOGIA DE ÓRGÃOS E SISTEMAS CIENCIAS BIOLÓGICAS 

FÁTIMA CRISTINA DE LAZARI 

BALESTIERI 

Encaminhada para 

análise 

FCBA 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL: PRINCÍPIOS E 

PRÁTICAS CIENCIAS BIOLÓGICAS SIMONE CECCON 

Encaminhada para 

análise 

FCBA 

GEOTECNOLOGIA APLICADA À GESTÃO 

AMBIENTAL GESTÃO AMBIENTAL MAURÍCIO STEFANES 

Encaminhada para 

análise 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

9 
 

FCBA BIOQUIMICA GERAL ENGENHARIA DE ALIMENTOS GUSTAVO GRACIANO FONSECA 

Encaminhada para 

análise 

FCH SOCIOLOGIA CONTEMPORÂNEA CIÊNCIAS SOCIAIS MARCELO DA SILVEIRA CAMPOS 

Encaminhada para 

análise 

FCH INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA CIÊNCIAS SOCIAIS MARCILIO RODRIGUES LUCAS 

Encaminhada para 

análise 

FCH GEOGRAFIA DO BRASIL GEOGRAFIA ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA 

Encaminhada para 

análise 

FCH INTRODUÇÃO À CIÊNCIA GEOGRÁFICA  GEOGRAFIA ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA 

Encaminhada para 

análise 

FCH 

PSICOPATOLOGIA DA INFÂNCIA E 

ADOLESCÊNCIA PSICOLOGIA CONRADO NEVES SATHLER 

Encaminhada para 

análise 

FCH ANÁLISE INSTITUCIONAL PSICOLOGIA CONRADO NEVES SATHLER 

Encaminhada para 

análise 

FCH INTRODUÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA PSICOLOGIA 

GABRIELA RIEVERES BORGES DE 

ANDRADE 

Encaminhada para 

análise 

FCH PSICODIAGNÓSTICO I PSICOLOGIA ROSALICE LOPES 

Encaminhada para 

análise 

FCS HABILIDADES BÁSICAS EM MEDICINA MEDICINA 

ANDREA DA SILVA SANTOS 

CARBONE 

Encaminhada para 

análise 

FCS TECIDOS I MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS SANTOS Pendência item 4.2 

FCS FARMACOLOGIA HUMANA II MEDICINA 

CANDIDA APARECIDA LEITE 

KASSUYA 

Encaminhada para 

análise 

FCS SEMIOLOGIA I MEDICINA LUCIANA FATURETO BORGES 

Encaminhada para 

análise 

FCS BIOQUÍMICA MEDICINA 

NELSON CARVALHO FARIAS 

JUNIOR 

Pendência item 4.2 

FCS BASES DA CIRURGIA MEDICINA PAULO ROBERTO BERTOLETTO 

Encaminhada para 

análise 

FCS TECIDOS II MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO 

SOUZA 

Encaminhada para 

análise 

FCS PATOLOGIA HUMANA I MEDICINA SARA SANTOS BERNARDES 

Encaminhada para 

análise 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

10 
 

FCS PATOLOGIA HUMANA II MEDICINA SARA SANTOS BERNARDES 

Encaminhada para 

análise 

 

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA FIGUEIRA 

OLINTO 

Encaminhada para 

análise 

FCS AVALIAÇÃO NUTRICIONAL II NUTRIÇÃO ANDRÉA PEREIRA VICENTINI 

Encaminhada para 

análise 

FCS GASTRONOMIA NUTRIÇÃO CLAUDIA GONÇALVES DE LIMA Pendência item 4.2 

FCS TÉCNICA DIETÉTICA II NUTRIÇÃO CLAUDIA GONÇALVES DE LIMA Pendência item 4.2 

FCS 

NUTRIÇÃO E DIETÉTICA MATERNA E DA 

MULHER NUTRIÇÃO EMILIA ALONSO BALTHAZAR 

Encaminhada para 

análise 

FCS NUTRIÇÃO HUMANA NUTRIÇÃO LÍVIA GUSSONI BASILE 

Encaminhada para 

análise 

FCS 

PATOLOGIA DA NUTRIÇÃO E 

DIETOTERAPIA I NUTRIÇÃO 

MARIA CRISTINA CORREA DE 

SOUZA 

Encaminhada para 

análise 

FCS HISTOLOGIA NUTRIÇÃO 

ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO 

SOUZA 

Encaminhada para 

análise 

 

FCS 

ANATOMIA APLICADA A NUTRIÇÃO 

HUMANA I NUTRIÇÃO 

SILVIA CRISTINA FIGUEIRA 

OLINTO 

Encaminhada para 

análise 

FCS CELULAS NUTRIÇÃO 

VIRGINIA DEMARCHI KAPPEL 

TRICHEZ 

Encaminhada para 

análise 

 

 


